



Město Ústí nad Orlicí

Městská policie

Kostelní 18, 56201 Ústí nad Orlicí

Město Ústí nad Orlicí

Sychrova 16
562 24 ÚSTÍ NAD ORLICÍ

VAŠE ČJ.:

ZE DNE:

NAŠE ČJ.:

Č. SPISU:

MUÚO/10925/2014/MP/ftm

3/2014

VYŘIZUJE:

Ing. Bc. Martin Faltus

POČET LISTŮ:

1

POČET PŘÍLOH:

0

POČET LISTŮ PŘ.:

0

TEL.:

465 514 265 / 465 514 264

E-MAIL:

faltus@muuo.cz

DATUM:

01.04.2014 v Ústí nad Orlicí

Zpráva o činnosti za rok 2013

Úvod

Výkon služby městské policie probíhá v nepřetržitém režimu tzn. 24 hodin denně, 7 dní v týdnu, 365 dní v roce. Strážníci plní úkoly na celém katastru města tedy na území o rozloze 3.637 ha, kde žije téměř 15.000 obyvatel. Do směny nastupují vždy 3 strážníci. Vyžaduje-li to bezpečnostní situace nebo plánované úkoly je tento počet navýšen o potřebný počet strážníků. Nejvýše však při současném stanoveném počtu 16 strážníků je možné mimořádně postavit do směny až 13 strážníků. V případě takového masivního nasazení (např. akce město v pohybu) pak vznikají nároky na hodiny odsloužené tzv. přesčas.

Služba strážníků nastupujících do hlídky je koncipována v poměru 60% venkovní služby a 40% pohotovostní služby. Obchůzková služba v rajonech je standardně naplánována na polovinu z venkovní služby příslušného strážníka a druhá polovina venkovní služby je zaměřena na kontrolu dodržování pravidel silničního provozu. Do této doby je započítána v plném rozsahu i doba, po kterou je prováděno měření rychlosti. Spisová agenda je zpravidla vyřizována během pohotovostní služby. Při noční směně je celá venkovní služba věnována hlídkové službě v rajonech. Je potřeba zmínit, že plán směn nepočítá s mimořádnou administrativní činností a pracovní harmonogram je tedy v průběhu směny pozměňován. Administrativa je vždy odvislá od počtu řešených případů. Další změny v plánu denních činností vyplývají z případného nápadu přestupků zjištěných v průběhu dne.

Současně s represivní činností je značná část pracovní doby věnována činnosti preventivní. Tato činnost se projevuje zvýšeným dohledem strážníků v problémových lokalitách města a dále při spolupráci s veřejně prospěšnými organizacemi v rámci přednášek a besed s dětmi či seniory, ale taktéž zajišťováním dalších aktivit (např. tábor pro děti vyžadující speciální péči) a organizováním doprovodných akcí (např. dopravní výchova s ČČK a DDM).

V této souvislosti je třeba připomenout, že městská policie vykonává i další tzv. nepolicejní činnosti. Zde uvádím např. doručování písemností, místní šetření, převozy peněžních hotovostí, správa a údržba technického vybavení, správa a servis PCO, správa a údržba parkovacích automatů, apod.

V průběhu roku 2013 byl zahájen projekt Asistent prevence kriminality. Projekt je z větší části financován z dotace Ministerstva vnitra, v jehož rámci byla vytvořena 2 pracovní místa pro asistenty z řad obyvatel z vyloučených lokalit. Současně s tím byla realizována kancelář přímo v prostorách domu v ulici J.K.Tyla čp. 1093.

Zjištěné delikty

V roce 2013 bylo Policii ČR předáno celkem 32 případů (podezření) ze spáchání trestných činů. Z tohoto počtu bylo celkem 14 pachatelů (loupeží a krádeží měděných svodů) zadrženo na místě.

Mimo trestných činů, které spadají do kompetence Policie ČR řešila městská policie celkem 1583 všech přestupků. Z tohoto celkového počtu tvoří největší díl dopravní přestupky, celkem 80% všech případů. Dalším nejčastějším deliktem byly přestupky proti majetku, které se na celkovém počtu podílely 11%, kdy největší část z majetkových deliktů tvoří krádeže v supermarketech. Oproti uplynulým letům došlo k navýšení přestupků proti veřejnému pořádku, s celkovým podílem 3,6%.

Zhodnocení bezpečnostní situace

Pokud by mělo být kvalifikovaně hodnoceno, které faktory lze považovat za nejdůležitější z hlediska narušování veřejného pořádku a bezpečnosti na veřejných prostranstvích, tak zcela jednoznačně to jsou noční podniky s non-stop provozem. Tyto ve svém důsledku mají největší vliv na chování závadových jedinců. Non-stopy a herny jsou z tohoto pohledu nepochybně tím nejdůležitějším faktorem, který ovlivňuje pořádek a bezpečnost na ulicích našeho města, jelikož se zde scházejí závadové osoby a jedinci z celého okresu, které následně ovlivňují kvalitu života občanů ve městě. Na území města je v současné době otevřeno několik podniků s non-stop provozem případně s provozní dobou až do ranních hodin.

V uvedených provozovnách nejsou primárně evidovány větší problémy vyplývající ze samotné hostinské činnosti, s výjimkou Typos baru. U této jediné provozovny je možné evidovat rušení nočního klidu způsobené samotným provozem, respektive pořádáním hudebních produkcí a zvýšenou hladinou hluku. Zde však musím konstatovat, že stížnosti obyvatel sousedních domů na tyto produkce nejsou oficiálního charakteru a MP tedy tyto případy neřeší jako přestupek.

Nejčastější problémy však působí hosté provozoven jejichž seznam a případná charakteristika, je uveden zde:

Typos (K-club) – hlučné diskotéky, krádeže, problémoví hosté
Cézar – krádeže, rvačky, problémoví hosté
Wings (San Marco) – krádeže, rvačky, problémoví hosté
Anakonda – krádeže, rvačky, problémoví hosté
Sport Music Club (hotel Poprad) – problémoví hosté
Kulturní dům – problémoví hosté

Dalším problémem, který stojí za uvedení, je fakt, že v barech a hernách jmenovitě Wings, Cézar a Anakonda jsou nejčastějšími hosty lidé ze sociálně slabých vrstev – nezaměstnaní, recidivisté, osoby závislé na alkoholu nebo drogách. Z toho lze předpokládat, že i tzv. business plán provozovatelů přímo počítá, že jeho zákazníky budou lidé zařazení do některé ze jmenovaných skupin a vrstev obyvatelstva. Protiprávní jednání, která musí MP řešit v uvedených barech a hernách, poměrně často páchají stále stejní delikventi.

Dalším faktorem negativně ovlivňujícím veřejný pořádek a čistotu ve městě jsou rodiny sociálně nepříznivých spoluobčanů, kteří se společensky izolují, mají jinou mentalitu a styl života. V důsledku toho následně vznikají konflikty se sousedy v okolní zástavbě. Druhou skupinu problémových jedinců tvoří tuláci a bezdomovci, kteří přicestují vlakem a ve městě zůstanou. Zde potom páchají drobné krádeže a jinak obtěžují občany města. Během roku 2013 v této oblasti došlo ke zlepšení stavu, neboť někteří problémoví jedinci město opustili (4) nebo byli umístěni do státních nápravných zařízení (2) a někteří tuláci zemřeli (2).

Přes výše uvedené mohu zcela odpovědně prohlásit, že stav veřejného pořádku a především bezpečnost v ulicích je velice dobrá a občané se mohou bezpečně pohybovat po celém teritoriu města.

Současně s touto zprávou je předložena i zpráva Policie ČR – obvodního oddělení Ústí nad Orlicí.

Statistický výkaz

Celkový počet deliktů zjištěných Městskou policií

Delikty / Rok	2009	2010	2011	2012	2013
Celkem	2448	2406	2534	2130	1583
přestupky	324	335	362	223	285
přestupky v dopravě	2088	2045	2136	1887	1266
trestné činy (podezření)	36	26	36	20	32

Počet přestupků (mimo dopravních) řešených Městskou policií

Přestupek / Rok	2009	2010	2011	2012	2013
Celkem (mimo dopravních)	324	335	362	223	285
§28 – na úseku soc. věcí	0	0	0	0	0
§30 - alkohol / kouření	2	1	4	1	0
§47 - veřejný pořádek	59	39	44	33	57
§46/2 - městské vyhlášky	11	19	20	11	17
§49 - občanské soužití	23	17	18	16	14
§50 - proti majetku	240	239	260	133	182

Počty dalších úkonů Městské policie UO

Úkon / Rok	2009	2010	2011	2012	2013
odchyceno psů	53	48	47	80	36

Ing. Bc. Martin Faltus
velitel městské policie



Pomáhat a chránit

KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE
PARDUBICKÉHO KRAJE

Územní odbor Ústí nad Orlicí
Obvodní oddělení Ústí nad Orlicí



Ústí nad Orlicí 13. března 2014

Městský úřad
K rukám JUDr. Zdeňka Ešpandra
Ústí nad Orlicí

Zpráva o bezpečnostní situaci za rok 2013 v rámci teritoria města Ústí nad Orlicí

Teritorium města Ústí nad Orlicí včetně všech svých městských částí je rozděleno do několika okrsků, přičemž každou z níže uvedených částí má přidělen konkrétní policista s územní odpovědností + případný zpracovatel. Jedná se konkrétně o uvedené městské části:

- centrum města Ústí nad Orlicí a spodní část města (po komunikaci I/14)
- sídliště Štěpnice, Oldřichovice a jihovýchodní podměstí
- sídliště Dukla, Hylváty, Orlicko-ústecká nemocnice, Rieter, Knapovec, Houžovec
- spodní část města (za komunikací I/14), obvod a nádraží ČD, zahrádkářské osady Kubincův kopec a Na Americe, městská část Kerhartice
- severní okrajová část města – Na Hýbli, okolí Aquaparku
- městská část Na Tiché Orlicí, Václavov a Černovír

Celkem bylo v roce 2013 do služby na zdejším obvodním oddělení veleno 19 policistů vč. vedoucího a zástupce, přičemž celkový rozsah teritoria na tento početní stav je 136 km² a počet obyvatel dle posledního sčítání je 21.929.

Ze souhrnných čísel za rok 2013 vyplývá, že celková statistika spáchaných trestných činů v rámci teritoria OOP Ústí nad Orlicí hovoří o čísle **368**, z nichž se podařilo celkem objasnit 195 skutků. Z tohoto vyplývá celková objasněnost ve výši **52,99 %**. V porovnání s předešlým rokem 2012 se jedná o nárůst 31 trestných činů. Ohledně přestupků bylo těchto zaevidováno v roce 2013 celkem 536. Dále se policisté zabývali dalšími oznámeními, požadavky, dožádáními, žádostmi o výsledky a doručováním písemností, jejichž celkový počet byl v roce 2013 645.

Co se týče samotného města Ústí nad Orlicí a jeho městských částí, tak zde došlo v uplynulém roce k celkem **241** trestným činům, což v porovnání s rokem 2012 činí nárůst 38 trestných činů. V tomto výčtu jsou zahrnuty veškeré objasněné i neobjasněné trestné činy počínaje nejvíce frekventovanými majetkovými, dále ublížení na zdraví, výtržnosti, veškeré podvody vč. internetových a též často zastoupené přečiny zanedbání povinné výživy a další.

Mimo výše uvedených závažnějších činů řeší policie i méně závažné protiprávní činy, tj. přestupky, kterých bylo v roce 2013 na území města Ústí nad Orlicí zaevidováno celkem **387**. Nejčastěji zastoupené jsou již po několik let přestupky na úseku majetku, následují přestupky v dopravě, proti občanskému soužití či přestupky proti veřejnému zájmu a další.

Letohradská 759
562 01 Ústí nad Orlicí

www.policie.cz

Tel.: +420 974 580 660
Fax: +420 974 580 662
Email: uop@mvcr.cz

Skladba protiprávních činů je několik posledních let obdobná, kdy největší měrou jsou zastoupeny majetkové protiprávní činy a to jak v rovině trestní tak přestupkové. Časté jsou krádeže prosté, ale nemalou měrou jsou zastoupeny též krádeže vloupáním. Častým objektem vloupání jsou v rámci teritoria města zejména sklepní kóje panelových nebo činžovních domů, dále vloupání do garáží a vozidel. U posledně zmíněné kategorie lze konstatovat, že větší měrou ke spáchanému skutku napomáhají sami poškození a to ponecháním svých osobních věcí, kabelek, notebooků či tabletů viditelně na sedadlech vozidel. S vozidly je též spojeno protiprávní jednání spočívající v krádeži PHM, kdy však již ve druhé polovině r. 2013 byl zaznamenán pokles této činnosti a to zejména v souvislosti s cenou paliva. I nadále však nárazově dochází ke krádežím zejména nafty z pracovních či zemědělských strojů.

Ohledně konkrétních míst, kde častěji dochází k páchání protiprávních jednání lze pouze uvést, že neevidujeme žádné konkrétní lokality, kde by byla v r. 2013 tato činnost nadměrně zvýšená. U tohoto ukazatele je vždy zásadní, jakou konkrétní skupinu činů monitorujeme (např. napadení a obč. soužití více v soukromí, naopak krádeže prosté více na veřejnosti apod.). Ze statistiky vyplývá, že co se týče krádeží v obchodech a prodejnách, tak těchto nejvíce evidujeme (a to znatelně) v supermarketu Albert na ul. Lochmanova. Zde již však bylo ze strany provozovatele přistoupeno k částečnému kamerovému monitoringu. U krádeží vloupáním se mezi nejčastější objekty napadení řadí jednoznačně sklepní kóje a vozidla.

Lze taktéž konstatovat, že v roce 2013, zejména v jeho druhé polovině, evidujeme na území města méně případů spojených s osobami bez domova. Dilem je to z důvodu přemístění osob do jiných obcí, dilem např. úmrtí či vážné nemoci s následnou hospitalizací.

V roce 2013 nadále přetrvával stav, kdy byly protiprávní skutky páchány na seniorech. Jedná se zejména o různé záminky ke vstupu do obydlí (vrácení přeplatku, kontrola vodoměru apod.) a následně dochází ke krádežím často celoživotních úspor. I z těchto důvodů se této problematice věnují pracovníci prevence kriminality a to formou přednášek, diskusí a správných postupů v této věci. U této skupiny obyvatel též často dochází k různým nabídkám zboží či služeb přímo v místě jejich bydliště, přičemž při zjištění této činnosti je uplatňována vyhláška města č. 1/2013 – tržní řád.

Ve sledovaném období r. 2013 došlo k navýšení různých podvodných jednání a to zejména spáchaných skrze síť Internet. Nejčastěji se jedná o nedodané zboží poté, co toto bylo řádně uhrazeno a dále různé nabídky zprostředkování zaměstnání apod., které mají za cíl pouze vylákat finanční prostředky z poškozených. V souvislosti s moderními trendy a novými technologiemi dochází v častých případech i ke zneužívání informací, které o sobě či své rodině obyvatelé uvádějí na sociálních sítích (nejčastěji Facebook). Lze pouze apelovat zejména na rodiče nezletilých dětí, aby měli přehled o tom, s kým a o čem jejich děti komunikují.

V roce 2013 řešilo zdejší oddělení též celkem 26 případů se znaky domácího násilí, kdy v 5-ti případech došlo k vykázání násilné osoby ze společného obydlí na dobu 10 dnů. Institut vykázání je již řadu let součástí našeho právního řádu a policií jsou v odůvodněných případech aplikována zákonem svěřená oprávnění.

V uplynulém roce byla větší pozornost věnována i dopravní situaci ve městě, z čehož vyplývá větší počet řešených dopravních přestupků a uložených blokových pokut. Této problematice bude i nadále věnováno více pozornosti.

Činnost policistů byla v roce 2013 prováděna i v rámci prevence, různých druhů přednášek a besed. V této souvislosti lze pozitivně hodnotit i činnost Komise prevence kriminality MěÚ ÚO a to s ohledem na zřízení asistentů prevence kriminality a dále vznik a činnost dětského klubu Kamin.

Obdobně jako v minulých letech, tak i v roce 2013 byla na velmi vysoké úrovni spolupráce s Městskou policií v Ústí nad Orlicí a to jak se strážníky tak i přímo s vedoucím MěP Ústí nad Orlicí.

V níže uvedených tabulkách je následně uveden výčet a počty nejčastější trestné i přestupkové činnosti pachatelů v roce 2013 na území teritoria města Ústí nad Orlicí.

Výčet a rozčlenění zjištěných **trestných činů** v r. 2013 v teritoriu města Ústí nad Orlicí:

Trestné činy za rok 2013	Počet	Četnost %
Krádeže	144	59,8
Podvody	18	7,5
Zanedbání povinné výživy	16	6,6
Neopr. opatření platebního prostředku	10	4,1
Maření výkonu úř. rozhodnutí	8	3,3
Výtržnictví	6	2,5
Poškození cizí věci + sprejerství	5	2,1
Ublížení na zdraví	4	1,7
Ohrožení pod vlivem návykové látky	3	1,2
Zpronevěra	2	0,8
Vydírání	1	0,4
Ostatní	24	10,0
Celkem	241	100

Výčet a rozčlenění zjištěných **přestupků** v r. 2013 v teritoriu města Ústí nad Orlicí:

Přestupky za rok 2013	Počet	Četnost %
Majetkové přestupky	198	51,3
Dopravní přestupky	109	28,2
Přestupky proti obč. soužití	66	17,2
Veřejný pořádek	5	1,3
Alkohol	2	0,1
Ostatní	7	1,9
Celkem	387	100

Zpracoval:

npor. Bc. Tomáš Blažek
vedoucí obvodního oddělení

Pozn. Tento text je určen výhradně pro členy zastupitelstva města Ústí nad Orlicí a dále členy Komise prevence kriminality města Ústí nad Orlicí a šířit jej - vcelku či po částech- lze pouze se svolením zpracovatele.